[image: image1.png]

[image: image1.png]

Ata de credenciamento, análise de projeto de vendas e habilitação referente à chamada pública nº. 01/2018-PMV, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae.
Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na Sala de licitações da Prefeitura Municipal, reuniram-se a Comissão de Licitação, designada Pelo Decreto nº. 01/2018, para procederem às atividades pertinentes a Chamada Pública nº. 01/2018-PMV. O resumo do edital foi publicado no Jornal Correio do Povo do Paraná, de Laranjeiras do Sul/PR (jornal de circulação regional- oficial do Município), no mural da Prefeitura Municipal de Virmond, mural da Câmara Municipal de Virmond e Site do Município de Virmond/PR. Aberta a sessão pública, verificou-se que algumas proponentes somente encaminharam os envelopes, sendo: ADOLFO CHRUSCINSKI; SANDRA S. ORLOVSKI; ADILSON CLAK; ELZA CONCEIÇÃO CASTILHO SEGUNDA; MARIANO MICHALOWSKI; ALCIMAR DEMETRIO; GUILHERME GURKOSKI e COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE DE VIRMOND-COLERVI. Participou da sessão a senhora ELIANE TEREZINHA ALBANI. Foram abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação, os quais foram apreciados e rubricados pela comissão e participante presente. Verificou-se que as proponentes CHRUSCINSKI; SANDRA S. ORLOVSKI; ADILSON CLAK; ELZA CONCEIÇÃO CASTILHO SEGUNDA; MARIANO MICHALOWSKI; ALCIMAR DEMETRIO; GUILHERME GURKOSKI; COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE DE VIRMOND-COLERVI e ELIANE TEREZINHA ALBANI, foram declaradas HABILITADAS. Na sequencia foram abertos os envelopes contendo os projetos de venda, conforme segue:
INFORMAIS:  ADOLFO CHRUSCINSKI, inscrito no CPF n.º 059.759.059-15 e DAP n.º SDW0059759059153004120834, com valor total de R$ 16.545,10 (dezesseis mil quinhentos e quarenta e cinco reais e dez centavos); SANDRA SEGUNDA ORLOVSKI, inscrita no CPF n.º 027.680.359-04 e DAP n.º SDW0913944309492307121058, com valor total de R$ 19.996,71 (dezenove mil novecentos e novecentos e noventa e seis reais e setenta e um centavos); ADILSON CLAK, inscrito no CPF n.º 786.852.739-00 e DAP n.º SDW0786852739001606161103, com valor total de R$ 7.149,20 (sete mil cento e quarenta e nove reais e vinte centavos); ELZA DA CONCEIÇÃO CASTILHO SEGUNDA, inscrita no CPF n.º 020.489.419-07 e DAP n.º SDW00200183809300903150151, com valor total de R$ 6.020,94 (seis mil vinte reais e noventa e quatro centavos);  MARIANO MICHALOWSKI, inscrito no CPF n.º 787.399.859-20 e DAP n.º SDW078739985201609160927, com valor total de R$ 12.842,50 (doze mil oitocentos e quarenta e dois reais e cinqüenta centavos); GUILHERME GURKOSKI, inscrito no CPF n.º 717.747.859-00 e DAP n.º SDW0717747859000504160124, com valor total de R$ 16.486,70 (dezesseis mil quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta centavos); ELIANE TEREZINHA ALBANI, inscrita no CPF n.º 940.814.849-53 e DAP n.º SDW0021875309810703170157, com valor total de R$ 19.996,71 (dezenove mil novecentos e noventa e seis reais e setenta e um centavos); ALCIMAR DEMETRIO, inscrito no CPF n.º 079.760.319-02 e DAP n.º SDW0079760319021903180330 com valor total de R$ 2.265,00 (dois mil duzentos e sessenta e cinco reais).

FORMAIS:  COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE DE VIRMOND-COLERVI, inscrita no CNPJ nº 04.608.721/0001-30 e DAP nº SDW0460872100011812171035, com valor total de R$ 17.340,00 (dezessete mil trezentos e quarenta reais). Diante do exposto, a comissão decidiu encerrar a sessão.  Nada mais havendo a tratar a presente ata que lida e achada conforme foi assinada pelos membros da comissão de licitação e participante credenciada.

ELAINE LOPES MUSIKA

      PAULO AUGUSTO MIERJAM
Presidente da Comissão

              Membro

ABDON SUREKE
Membro

ELIANE TEREZINHA ALBANI

Credenciada
Memorando

De: Departamento de Licitação

Para: Assessoria Jurídica

Data: 03 de abril de 2018.

Ref. PARECER JURIDICO FINAL.

Senhor Assessor Jurídico,

Encaminhamos através deste o processo de licitação de Credenciamento nº. 01/2018-PMV, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae, para análise dentro dos princípios básicos previstos no art. 3º da Lei 8666/93.

Salientamos que os procedimentos foram realizados de acordo com a legislação vigente, cumprindo os prazos de publicidade, buscando a proposta mais vantajosa para a administração, sendo publicado no mural de avisos do paço municipal e no mural de avisos da Câmara Municipal, assim como foi mantido contato com proponentes locais, segundo o que estabelece os artigos 2º e 3º da Lei Municipal nº. 010/2009, bem como a disponibilização no site do Município de Virmond/PR as proponentes interessadas.

Diante do exposto, solicitamos ao nobre assessor jurídico a emissão de parecer opinativo quanto à adjudicação e homologação do presente certame, com o objetivo de proporcionar ao gestor maior segurança em seus atos.

Cordialmente

Elaine Lopes Musika

Departamento de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01/2018-PMV
OBJETO: O objeto da presente justificativa, dado nos termos exigidos pela legislação, é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - PNAE. Tendo transcorrido regularmente o processo em referência, depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n° 8.666/93, Lei 11.947/2009, art. 14, § 1 e Resolução do FNDE n. 04/2015, conforme parecer jurídico, HOMOLOGO o procedimento constante do mesmo, as proponentes abaixo relacionadas, as quais estão sendo adjudicados o objeto desta Inexigibilidade: ADOLFO CHRUSCINSKI, inscrito no CPF  sob  n.º 059.759.059-15, no valor total de R$ 16.545,10 (dezesseis mil quinhentos e quarenta e cinco reais e dez centavos); SANDRA SEGUNDA ORLOVSKI, inscrita no CPF n.º 027.680.359-04 no valor total de R$ 19.996,71 (dezenove mil novecentos e novecentos e noventa e seis reais e setenta e um centavos); ADILSON CLAK, inscrito no CPF n.º 786.852.739-00 no valor total de R$ 7.149,20 (sete mil cento e quarenta e nove reais e vinte centavos); ELZA DA CONCEIÇÃO CASTILHO SEGUNDA, inscrita no CPF n.º 020.489.419-07 no valor total de R$ 6.020,94 (seis mil vinte reais e noventa e quatro centavos);  MARIANO MICHALOWSKI, inscrito no CPF n.º 787.399.859-20 no valor total de R$ 12.543,50 (doze mil quinhentos e quarenta e três reais e cinqüenta centavos); GUILHERME GURKOSKI, inscrito no CPF n.º 717.747.859-00 no valor total de R$ 16.486,70 (dezesseis mil quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta centavos); ELIANE TEREZINHA ALBANI, inscrita no CPF n.º 940.814.849-53 no valor total de R$ 19.996,71 (dezenove mil novecentos e noventa e seis reais e setenta e um centavos); ALCIMAR DEMETRIO, inscrito no CPF n.º 079.760.319-02 no valor total de R$ 2.265,00 (dois mil duzentos e sessenta e cinco reais); COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE DE VIRMOND-COLERVI, inscrita no CNPJ nº 04.608.721/0001-30 no valor total de R$ 17.340,00 (dezessete mil trezentos e quarenta reais).

Virmond, 10 de abril de 2018.

NEIMAR GRANOSKI
Prefeito Municipal
E R R A TA  A T A  S E S S ÃO
Ao realizar o lançamento dos itens e seus vencedores no sistema, verificou-se que esta incorreta a soma dos valores do proponente Mariano Michalowski. Sendo:

Onde lê-se:

- R$ 12.842,50 (doze mil oitocentos e quarenta e dois reais e cinqüenta centavos).

Leia-se:

- R$ 12.543,50 (doze mil quinhentos e quarenta e três reais e cinqüenta centavos).